
Determ. n. 2867 del 25/09/2024 pag. 1 
 

 

 

 

Determina n. 2867 del 25/09/2024 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) DI 
CROTONE - PNRR- APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE. 

 CIG: 9719088D21              CUP: E1C22000190005 

 

 
In data 25/09/2024, nella sede del U.O.C. GESTIONE TECNICO - PATRIMONIALE 

sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 794, in 
data 10/10/2022, esecutiva, è stato approvato il DIP (Documento 
di Indirizzo alla Progettazione) dei lavori di cui all’oggetto; 

 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2867 del 25/09/2024 pag. 2 
 

 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 990, in 
data 28/12/2022, esecutiva, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di cui all’oggetto; 
 

 con determina a contrarre del Dipartimento area 
Ammnistrativa n. 840 del 17/03/2023 si procedeva 
all’approvazione di tutti gli per atti per l’avvio della procedura di 
gara (Procedura Negoziata) da espletare sul Portale MEPA ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. B della legge di conversione n. 120/2020 
s. m. i.; 
 

 con determina n. 1362 del 02/05/2023, si affidavano i lavori 
mediante RDO MEPA N. 3519176 all’impresa CERREDIL S.r.l. di 
Casabona per un importo di € 98.540,31, oltre IVA al 10%, 
comprensivo dell’importo di € 5.107,16 quali oneri di sicurezza non 
soggetti al ribasso, relativi alla realizzazione della Centrale Operativa 
Territoriale – Crotone finanziati con i fondi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 

  i la vori di che trattasi venivano consegnati in via d’urgenza 
il 30/06/2023; 
 

  nella fase di progettazione, i locali oggetto di adeguamento, 
erano al momento forniti di impianto di climatizzazione per singole 
stanze, pertanto in progetto era prevista solo una manutenzione degli 
impianti. Durante il sopralluogo per la consegna dei lavori, è stato 
riscontrato che l’impianto di climatizzazione era stato già rimosso in 
concomitanza allo spostamento delle attrezzature e degli arredi. Per 
quanto sopra, è emersa la necessità di prevedere un nuovo impianto 
di climatizzazione; 

 

VISTO la Determina del Direttore Dipartimento area Ammnistrativa n. 
527 del 19/02/2024, con la quale è stata approvata la Perizia di 
assestamento entro il 10%; 

VISTO il sottostante quadro economico, parte integrante e sostanziale 
della predetta Perizia: 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2867 del 25/09/2024 pag. 3 
 

 

 

 

RISCONTRATO che a seguito dell’approvazione della perizia di 
assestamento di cui sopra, è stato firmato apposito atto di sottomissione, 
agli atti d’ufficio, per cui l’importo dei lavori previsti dal nuovo quadro 
economico riformulato, ammonta a € 117.918,66 di cui € 5.107,16 per oneri 
di sicurezza oltre IVA al 10%; 

 

PRESO ATTO che: 

 in data 05/03/2024, Prot. n. 12715 il Direttore dei Lavori ha trasmesso 
il 1° SAL per un importo complessivo, al lordo della trattenuta dello 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2867 del 25/09/2024 pag. 4 
 

0,50% per infortuni, pari a € 103.123,88 oltre IVA al 10%, di cui € 
98.272,08 per lavori, € 4.851,80 per Oneri della Sicurezza; 

  l’importo del 1° SAL, al netto della trattenuta dello 0,50% per 
infortuni, calcolata nella misura di € 515,62 e arrotondato a 100 euro, 
risulta essere pari a € 102.600,00 oltre IVA al 10%; 

  il suddetto SAL è stato liquidato in data 26/06/2024 con ordinativo di 
pagamento n. 5400 per l’importo di € 102.600,00 oltre IVA al 10%; 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori ha trasmesso, con nota acquisita 
agli atti del protocollo generale di questa Azienda Sanitaria Provinciale con il 
protocollo n. 16260 del 25/03/2024, lo stato finale dei lavori oggetto 
dell’appalto; 

PRESO ATTO dei seguenti elaborati, agli atti d’ufficio: 

 Libretto delle misure n. 2; 

 Sommario Registro di contabilità allo stato finale; 

 Registro di contabilità n. 2; 

 Stato Finale dei lavori; 

 Relazione sullo stato finale e certificato di regolare esecuzione; 

 Certificato di pagamento n. 2 stato finale; 

RITENUTO a seguito dell’esame degli elaborati sopra citati, di dover 
procedere: 

 all’approvazione contabilità finale per un importo dei lavori eseguiti, al 
lordo del ribasso d’asta, pari a € € 120.463.63 oltre IVA al 10%, di cui € 
115.356,47 per lavori e € 5.107,16 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso; 

 all’approvazione della contabilità finale dei lavori eseguiti al netto del 
ribasso pari a € 105.467,29 oltre IVA al 10%, di cui € 100.360,13 per 
lavori e € 5.107,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 all’approvazione del seguente prospetto riepilogativo: 

 

Descrizione 

Importo 
Contabilità 

Finale al 
lordo del 
ribasso 

Importo 
Contabilità 

Finale al 
netto del 
ribasso 

Importo 1° 
SAL 

Importo 
Stato 
Finale 

Differenza 
da 

liquidare 

Lavori 115.356,47 € 100.360,13 € 98.272,08 € 2.339,95 € 2.088,05 € 

Oneri Sicurezza 5.107,16 € 5.107,16 € 4.843,54 € 255,36 € 263,62 € 

Ritenute Infortuni 0,00 € 0,00 € 515,62 € 515,62 € 515,62 € 

Totale 120.463,63 € 105.467,29 € 102.600,00 € 3.110,93 € 2.867,29 € 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2867 del 25/09/2024 pag. 5 
 

 a liquidare, all’impresa CERREDIL S.r.l. con sede legale a Casabona, 
l’importo di € 2.867.29, oltre IVA al 10%; 

 all’approvazione del certificato di regolare esecuzione per come risulta 
dagli elaborati agli atti d’ufficio; 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

 
VISTE le leggi in materia;   
 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 

ripetuto e confermato: 

 approvare la contabilità finale per un importo dei lavori eseguiti, al lordo 
del ribasso d’asta, pari a € € 120.463.63 oltre IVA al 10%, di cui € 
115.356,47 per lavori e € 5.107,16 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso; 

 approvare la contabilità finale dei lavori eseguiti al netto del ribasso pari a 
€ 105.467,29 oltre IVA al 10%, di cui € 100.360,13 per lavori e € 
5.107,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 approvare il seguente prospetto riepilogativo: 

 

Descrizione 

Importo 
Contabilità 

Finale al 
lordo del 
ribasso 

Importo 
Contabilità 

Finale al 
netto del 
ribasso 

Importo 1° 
SAL 

Importo 
Stato 
Finale 

Differenza 
da 

liquidare 

Lavori 115.356,47 € 100.360,13 € 98.272,08 € 2.339,95 € 2.088,05 € 

Oneri Sicurezza 5.107,16 € 5.107,16 € 4.843,54 € 255,36 € 263,62 € 

Ritenute Infortuni 0,00 € 0,00 € 515,62 € 515,62 € 515,62 € 

Totale 120.463,63 € 105.467,29 € 102.600,00 € 3.110,93 € 2.867,29 € 

 

 liquidare, all’impresa CERREDIL S.r.l. con sede legale a Casabona, 
l’importo di € 2.867.29, oltre IVA al 10%; 

 approvare il certificato di regolare esecuzione per come risulta dagli 
elaborati agli atti d’ufficio; 

 dare atto l’importo totale dell’intervento, pari a € 173.075,00 trova la 
necessaria copertura finanziaria con i fondi del finanziamento PNRR – Piano 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2867 del 25/09/2024 pag. 6 
 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, per il quale è stata creata apposita 
autorizzazione di spesa, Conto di Bilancio n. 20411040 (finanziamenti in 
conto capitale da parte dello Stato); 

 autorizzare l’Ufficio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie a emettere 
il relativo mandato di pagamento; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento FALBO NINO SANDRO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. GESTIONE TECNICO - 
PATRIMONIALE  COSIMO VINCENZO ALFONSO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 2867 del 25/09/2024 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) DI 
CROTONE - PNRR- APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE. 
 CIG: 9719088D21              CUP: E1C22000190005 
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
25/09/2024 al 10/10/2024 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 11/10/2024 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


